Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Štúdium lisovateľnosti liquisolid práškov s premenným

zastúpením obaľovacieho materiálu

Compressibility evaluation of liquisolid powders containing

varying amount of coating material

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Lucia Nemcová

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=fda678879eadc0909f4a0dbea20b0ecd&tid=2&redir=detail&did=181141
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=fda678879eadc0909f4a0dbea20b0ecd&tid=2&redir=detail&did=181141

Prehlásenie

Prehlasujem, že táto práca je mojim autorským dielom.

Všetka literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovávaní čerpala, sú uvedené

v zozname použitej literatúry a v práci riadne citované. Práca nebola využitá k získaniu

iného alebo rovnakého titulu.

V Hradci Králové, 09.05.2018 Lucia Nemcová

Poďakovanie

Rada by som sa poďakovala PharmDr. Barbore Vraníkovej, Ph.D. za odborné vedenie,

ústretovosť, cenné rady a pripomienky pri vypracovaní tejto práce.

4

Obsah

ABSTRAKT ................................................................................................................ 7

ABSTRACT ................................................................................................................. 8

CIEĽ PRÁCE .............................................................................................................. 9

ZOZNAM SYMBOLOV A SKRATIEK ............................................................... 10

1 ÚVOD ................................................................................................................. 13

2 TEORETICKÁ ČASŤ ...................................................................................... 14

2.1 SYSTÉMY KVAPALINA V PEVNEJ FÁZE .......................................................... 14

2.1.1 Príprava systémov kvapalina v pevnej fáze ............................................. 14

2.1.2 Výhody a nevýhody systémov kvapalina v pevnej fáze ............................ 15

2.1.2.1 Výhody LSS ..................................................................................... 15

2.1.2.2 Nevýhody LSS ................................................................................. 15

2.1.3 Pomocné látky pre prípravu liquisolid systémov ..................................... 16

2.1.3.1 Rozpúšťadlá ..................................................................................... 16

2.1.3.2 Nosiče ............................................................................................... 17

2.1.3.3 Obaľovacie materiály ....................................................................... 20

2.1.3.4 Ďalšie pomocné látky ....................................................................... 22

2.2 PREFORMULAČNÉ ŠTÚDIE A MATEMATICKÝ MODEL LIQUISOLID SYSTÉMOV 23

2.2.1 Stanovenie rozpustnosti liečivých látok ................................................... 24

2.2.2 Určenie uhla sklzu ................................................................................... 24

2.2.3 Stanovenie tokového retenčného potenciálu (hodnota Φ) ....................... 25

2.2.4 Výpočet absorpčného faktora kvapaliny (Lf) ........................................... 26

2.2.5 Skúška lisovateľnosti ............................................................................... 26

2.2.6 Matematický model pre liquisolid systémy .............................................. 26

2.3 APLIKÁCIA LIQUISOLID SYSTÉMOV .............................................................. 28

2.3.1 Tablety so zrýchleným uvoľňovaním ....................................................... 28

2.3.2 Orálne dispergovateľné tablety ............................................................... 29

5

2.3.3 Tablety s predĺženým uvoľňovaním ......................................................... 30

3 EXPERIMENTÁLNA ČASŤ ........................................................................... 32

3.1 POUŽITÉ SUROVINY ...................................................................................... 32

3.1.1 Kvapalné makrogoly ................................................................................ 32

3.1.2 Neusilin® US2 .......................................................................................... 33

3.1.3 Aerosil® 200 ............................................................................................. 34

3.1.4 Aeroperl® 300 Pharma ............................................................................ 35

3.2 POUŽITÉ PRÍSTROJE ...................................................................................... 36

3.3 POUŽITÉ METÓDY ......................................................................................... 38

3.3.1 Príprava liquisolid prášku a liquisolid tabliet ........................................ 38

3.3.2 Hodnotenie zmesí ..................................................................................... 40

3.3.2.1 Sypný uhol ....................................................................................... 40

3.3.2.2 Rýchlosť vytekania otvorom ............................................................ 42

3.3.2.3 Sypná a strasená hustota, index stlačiteľnosti a Hausnerov pomer .. 42

3.3.2.4 Hodnotenie uhla sklzu ...................................................................... 44

3.3.2.5 Stanovenie hustoty pevných látok plynovým pyknometrom ........... 45

3.3.3 Hodnotenie lisovacieho procesu .............................................................. 46

3.3.4 Hodnotenie tabliet ................................................................................... 48

3.3.4.1 Hmotnostná rovnomernosť .............................................................. 48

3.3.4.2 Pyknometrické stanovenie hustoty tabliet ........................................ 49

3.3.4.3 Stanovenie výšky, priemeru a pevnosti tabliet ................................. 49

3.3.4.4 Oder tabliet ....................................................................................... 50

3.3.4.5 Skúška rozpadavosti tabliet .............................................................. 50

4 VÝSLEDKY ....................................................................................................... 52

4.1 ZMESI S AEROSILOM
® 200 ............................................................................ 52

4.2 TABLETY S AEROSILOM
® 200 ....................................................................... 56

4.3 ZMESI S AEROPERLOM
® 300 PHARMA .......................................................... 59

4.4 TABLETY S AEROPERLOM
® 300 PHARMA ..................................................... 63

6

5 DISKUSIA .......................................................................................................... 66

5.1 VLASTNOSTI ZMESI S AEROSILOM
® 200 ....................................................... 66

5.2 VLASTNOSTI TABLIET S AEROSILOM
®

200 ................................................... 70

5.3 VLASTNOSTI ZMESI S AEROPERLOM
®

300 PHARMA ..................................... 74

5.4 VLASTNOSTI TABLIET S AEROPERLOM
® 300 PHARMA .................................. 77

6 ZÁVER ............................................................................................................... 79

7 POUŽITÁ LITERATÚRA ............................................................................... 81

7

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutickej technológie

Kandidát: Lucia Nemcová

Školiteľ: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Štúdium lisovateľnosti liquisolid práškov s premenným

zastúpením obaľovacieho materiálu

Príprava systémov kvapalina v pevnej fáze spočíva v naviazaní liečiva

v kvapalnej podobe na porézny materiál za vzniku suchého prášku s dobrými tokovými

vlastnosťami. Táto výsledná formulácia má potom predpoklad k dosiahnutiu zvýšenej

biologickej dostupnosti liečiv zle rozpustných vo vode.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo meranie tokových a viskoelastických

vlastností liquisolid práškov a akostných parametrov následne vzniknutých tabliet

s premenným zastúpením obaľovacieho materiálu (Aerosilu® 200 a Aeroperlu® 300

Pharma), ktorých základ tvoril Neusilin® US2 ako nosič a makrogol 400

ako rozpúšťadlo.

Zo získaných výsledkov je možné konštatovať, že liquisolid zmesi s obsahom

Aeroperlu® 300 Pharma majú lepšie tokové vlastnosti a nižšie hodnoty energií

lisovania, ktoré sa získali pomocou záznamu sila – dráha. Pri použití Aerosilu® 200

vykazovali tablety vyššiu mechanickú odolnosť. Ako najvýhodnejší pomer nosiča

a obaľovacieho materiálu (R) sa pre zmes Neusilinu® US2, makrogolu 400 a Aerosilu®

200 javí hodnota 40, zatiaľ čo v prípade Aeroperlu® 300 Pharma sa ako optimálna

hodnota R javí 25.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=fda678879eadc0909f4a0dbea20b0ecd&tid=2&redir=detail&did=181141
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=fda678879eadc0909f4a0dbea20b0ecd&tid=2&redir=detail&did=181141
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Candidate: Lucia Nemcová

Supervisor: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Compressibility evaluation of liquisolid powders containing

varying amount of coating material

The preparation of liquisolid systems consists of sorption of the drug in a liquid

form into a porous material to form a dry powder with good flow properties. This final

formulation has the premise to achieve an increased bioavailability of poorly soluble

drugs.


[…]


19,81 N a ďalší prídavok AP v zmesi spôsobil opäť zníženie pevnosti tabliet. Ako už

bolo zmienené, v zmesiach s AS tento jav súvisí s negatívnym vplyvom klzných látok

a antiadhezívnych látok na mechanickú odolnosť tabliet.73,92 Všetky tablety s AP

naviac dosahovali nižšiu pevnosť pri porovnaní s výsledkami tabliet s obsahom AS.

To môže byť spôsobené väčším počtom väzieb, ktoré vznikli v priebehu lisovania

tabliet s obsahom nepravidelne tvarovaných častíc AS, ktoré majú väčší povrch

dostupný pre tvorbu týchto väzieb.

Z drviacej sily a rozmerov tabliet sa podľa Rovnice 13 vypočítala radiálna

pevnosť. Najnižšie hodnoty zaujala zmes s R = 5 a táto hodnota sa postupne zvyšovala

až do hodnoty 1,70 ± 0,39 MPa pre zmes s R 25. Radiálna pevnosť v zmesiach

s R = 30 a 40 výrazne klesla a to na hodnoty 1,47 ± 0,15 MPa a 1,40 ± 0,19 MPa

a potom opäť postupne mierne stúpala až na 1,57 ± 0,18 MPa pre R = 100. Aj v prípade

radiálnej pevnosti je možné pozorovať rovnakú závislosť, ako pri veľkosti sily

potrebnej k narušeniu tablety, ktorá bola diskutovaná vyššie. Výpočtom radiálnej

pevnosti tabliet sa tak potvrdil výsledok z hodnotenia pevnosti,

kde sa ako najvýhodnejšie ukázali tablety s R = 25.

Medzi liekopisné skúšky patrí aj meranie oderu tabliet. Všetky šarže tabliet

s AP vyhovovali skúške na oder neobalených tabliet, keďže jeho hodnota bola menšia

než 1 %. V Tabuľke 18 je zobrazené, že najnižší oder odpovedá zmesi s R = 20

a to 0,3485 %. V porovnaní výsledkov oderu tabliet s obsahom AS, tablety s použitým

obaľovacím materiálom AP dosahovali vyššie hodnoty oderu a opäť u nich nebola

pozorovaná žiadna závislosť hodnôt oderu na parametri R. Vyššie hodnoty oderu

v tabletách s obsahom AP môžu byť vysvetlené ich menšou pevnosťou a teda celkovo

horšou mechanickou odolnosťou.

Všetky šarže tabliet sa podrobili aj skúške na rozpadavosť tabliet. V priebehu

prvej hodiny sa však ani jedna z testovaných tabliet nerozpadla a preto výsledky nie

sú uvedené v žiadnej tabuľke. Táto skutočnosť je, ako už bolo zmienené u tabliet

s obsahom AS, spôsobená hlavne tým, že tablety obsahujú hydrofóbne látky a navyše

neobsahovali žiadne rozvoľňovadlo, ktoré by spôsobilo rozpad tablety.
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6 Záver

Cieľom práce bolo vyhodnotiť vplyv množstva a typu obaľovacieho materiálu

(Aerosilu® 200 a Aeroperlu® 300 Pharma) na tokové vlastnosti samotných práškových

zmesí, vrátane ich viskoelastických vlastností a na akostné parametre vzniknutých LS

tabliet. Ako nosič sa použil Neusilin® US2 a ako sorbovaná kvapalina slúžil makrogol

400.

Hodnotenie zmesí s obsahom Aerosilu® 200 ukázalo, že so znižujúcou

sa hodnotou R dochádza k výraznému zhoršovaniu tokových vlastností a k nárastu

pyknometrickej hustoty zmesí. Znižovanie obsahu AS v zmesi viedlo k znižovaniu

hodnôt energie predlisovania, plastickej energie aj vypočítaného parametra Emax

a naopak k zvyšovaniu hodnôt energie elastickej a plasticity. Prítomnosť AS

v tabletách spôsobovala nárast ich hmotnosti oproti očakávanej hodnote vďaka

vysokým absorpčným schopnostiam AS i Neusilinu® US2. Narastajúce množstvo AS

v tablete potom spôsobovalo zvyšovanie hodnôt pyknometrickej hustoty aj výšky

tabliet. Ďalej bol odpozorovaný spočiatku pozitívny vplyv prídavku AS na pevnosť

tabliet, kedy však po dosiahnutí určitej koncentrácie (R = 40) dochádzalo

k jej opätovnému poklesu.

V LS zmesiach s obsahom Aeroperlu® 300 Pharma nebol naopak pozorovaný

žiadny výrazný vplyv hodnoty R na ich tokové vlastnosti, avšak prírastok

v jeho koncentrácii spôsoboval nárast hodnôt pyknometrickej hustoty. Nezaznamenal

sa ani žiadny vplyv množstva AP na viskoelastické vlastnosti zmesí, hmotnostnú

rovnomernosť či oder tabliet. So zvyšujúcim sa množstvom AP sa však zvyšovala

pyknometrická hustota a výška tabliet. Ďalej sa pozoroval spočiatku mierny nárast

pevnosti tabliet, avšak po dosiahnutí maxima v prípade tabliet s R = 25 došlo

opäť k poklesu týchto hodnôt.

Všeobecne je teda možné konštatovať, že LS zmesi s obsahom AP majú lepšie

tokové vlastnosti a nižšie hodnoty energií získaných pomocou záznamu sila-dráha.

Naopak tablety s AS vykazovali vyššiu mechanickú odolnosť. Hodnotenie tabliet
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tiež ukázalo, že v prípade použitia AS ako obaľovacieho materiálu pre zmesi

s obsahom Neusilinu® US2 a PEG 400 sa javí ako najvýhodnejší pomer nosiča

a obaľovacieho materiálu hodnota 40, zatiaľ čo pre AP sa ako optimálna javí hodnota

25.
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