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Oprava:

Tabuľka 7 – chybný názov

Pôvodný text: Namerané hodnoty sypného objemu, straseného objemu, sypnej hustoty,

strasenej hustoty, indexu stlačiteľnosti, Hausnerovho pomeru práškovej zmesi Neusilinu® US2,

55% PEG 400 a Aerosilu® 200

Oprava textu: Namerané hodnoty sypnej hustoty, strasenej hustoty, indexu stlačiteľnosti

a Hausnerovho pomeru zmesi Neusilinu® US2, 55% PEG 400 a Aerosilu® 200

Tabuľka 13 – chybný názov

Pôvodný text: Namerané hodnoty sypného objemu, straseného objemu, sypnej hustoty,

strasenej hustoty, indexu stlačiteľnosti, Hausnerovho pomeru práškovej zmesi Neusilinu® US2,

55% PEG 400 a Aeroperlu® 300 Pharma

Oprava textu: Namerané hodnoty sypnej hustoty, strasenej hustoty, indexu stlačiteľnosti

a Hausnerovho pomeru práškovej zmesi Neusilinu® US2, 55% PEG 400 a Aeroperlu® 300

Pharma

Symbol Ψ - chybné vysvetlenie

Pôvodný text: Skúška lisovateľnosti

Oprava: Lisovací retenčný potenciál